SCHOL. Vid. Baronius in *annal. ad ann. 1112*. Sententiam Concilii multis de causis memorabilem hic adscribo: *Privilegium illud, quod non est privilegium (neque vero debet dici privilegium sed prævilegium) pro liberatione captivorum et Ecclesiae a Domino Papa Paschali per violentiam Henrici Regis extortum, nos omnes in hoc sancto Concilio cum eodem Domino Papa congregati, canonica censura, et ecclesiastica auctoritate iudicio Sancti Spiritus damnamus, et irritum esse iudicamus, atque omnino cassamus, et ne quid auctoritatis et efficacitatis habeat, penitus excommunicamus. Quod ideo damnatum est, quod in eo prævilegio coniubatur, quod electus canonicæ a clero et populo a nemine consecretur, nisi prius a Rege investiatur, quod est contra Spiritum Sanctum, et canonicanam institutionem.*

## §. XCII.

<sup>1</sup> Vid. Baron. ad ann. 1110. n. 1. mqq.

<sup>2</sup> Vid. Maratorius Script. Ital. rom. 4.

## §. XCII.

*Transatio Callixtina.*

Post haec multis in conciliis tam Germaniae, quam Italie, sacerorum communione *Henrico* interdictum est, et quod gravius, pleniusque illa aetate periculi fuit, palam inter haereticos connumerabatur<sup>1</sup>. Quare bono haud dubie Imperii parites atque Ecclesiae fato, *Callixtus* sacris christianorum praetextis est, vir loco natus quidem non mediocri, animique excelsi, idem tamen a moderatis consilii minime alienus, et ob id ad conciliandam pacem ceteris prior, qua haud aegre ann. 1122. in Comitiis Wormatiensibus his legibus coauit, ut in posterum Episcopi et Abbates libere quidem ab his, ad quos id ius pertinaret, eligerentur, paucente tamen vel Imperatore ipso, vel eius legato<sup>2</sup>. Ut si eligentes inter se dissiderent, penes Imperatorem esset, adscitis in consilium Episcopis item dirimere<sup>3</sup>. Ut electus fidem Imperator iurecurando promitteret. Regalia quae vocant, illius ex manu recuperet, officiaque omnia eorum nomine debita praestaret; Imperator autem in iis conferendis non annulo et baculo, quae sacramoris muneric insignia essent, sed sceptro uteretur. Hacc *transatio*, que vulgo *Callixtina* dicitur, quo maius esset illius robur, proximo ann. 1123. in Concilio trecentorum Episcoporum Romae in Basilica Lateranensi celebrato. Auctore ipso ac Praeside *Callisto* summo Pontifice, ingenti omnium Episcoporum cum applauso excepta est, confirmataque. *Natalis Alexander Sac. XII. diss. 4. art. 18.*

SCHOL.

<sup>1</sup> Vid. *Ius. Gerberti* dicitur. *Sur l'heresie des investitures.*<sup>2</sup> Vid. *Winkler* in *diss. de Communi. Imp. ac Eleci. Praefat.* Germ.<sup>3</sup> Vid. *Moser*, *Decisio de iure indicandi in discordibus electionibus Ecclesiasticorum Imperii Elektorum* 3. cui iungit *Franc. Antonius Duer* *diss. de iudic. controvers. in causa elec[tionis] Episc.* Germ.